Indicação Nº 570/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de instalar um
semáforo na travessa no corredor
oeste, próximo à estação Engenheiro
Cardoso e ao novo posto de gasolina,
devido ao grande fluxo de carros,
motos, ônibus e caminhões,
ocasionando alguns acidentes, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de instalar um semáforo na travessa
no corredor oeste, próximo à estação Engenheiro Cardoso e ao novo posto
de gasolina, devido ao grande fluxo de carros, motos, ônibus e caminhões,
ocasionando alguns acidentes, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação se faz necessária devido à urgente necessidade de
aumentar a segurança no trânsito na travessa do Corredor Oeste, próximo à
estação Engenheiro Cardoso e ao novo posto de gasolina. Esta área tem
registrado um grande fluxo de veículos, incluindo carros, motos, ônibus e
caminhões, o que tem resultado em frequentes acidentes, colocando em risco a
vida de motoristas e pedestres. A instalação de um semáforo neste ponto
estratégico é uma medida essencial para ordenar o tráfego e prevenir colisões.
Com um semáforo, será possível garantir a travessia segura de pedestres,
especialmente em uma área de grande movimento como essa. Além disso, a

In
di

ca
çã

o
N

º
57

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
46

9/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

16
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
V

1J
-N

W
V

8-
H

G
G

7-
S

U
J6

medida contribuirá para a redução da velocidade dos veículos, minimizando os
riscos de acidentes graves. A segurança no trânsito é uma preocupação
constante e deve ser prioridade em nossa cidade. A implementação desta
medida trará benefícios significativos, como a redução de acidentes, a proteção
dos pedestres e a melhora na fluidez do tráfego, proporcionando uma melhor
qualidade de vida para todos que utilizam essa via. Diante do exposto, proponho
esta indicação para apreciação do plenário e conto com o apoio dos nobres
pares para sua aprovação. Aproveito também para renovar meus protestos de
elevada estima e consideração. Considerando o excelente trabalho já realizado
pelo Poder Executivo, faço esta indicação propondo a melhoria da qualidade de
vida e segurança da população que transita pela área da estação Engenheiro
Cardoso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
57

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
46

9/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

16
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
V

1J
-N

W
V

8-
H

G
G

7-
S

U
J6

In
di

ca
çã

o
N

º
57

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
46

9/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

16
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
V

1J
-N

W
V

8-
H

G
G

7-
S

U
J6

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DV1JNWV8HGG7SUJ6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DV1J-NWV8-HGG7-SUJ6

In
di

ca
çã

o
N

º
57

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
46

9/
20

25
 -

 3
1/

01
/2

02
5

16
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
V

1J
-N

W
V

8-
H

G
G

7-
S

U
J6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DV1JNWV8HGG7SUJ6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DV1JNWV8HGG7SUJ6
		2025-01-31T16:41:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura